set pas quel chose il appartient au negoce du fait des armes, ne‘ quel peril il y 
puet avoir’. Et si n'est pas legiére chose a croire que si loyal prince corrompist 

son courage de la fraude de nul malvais malice, ne que il vousist decevoir en 

' Tome XX, p. 476 ¢-478 a * Ow plitot a Yopposition. (Voyez notre tome XX, 

* Nous suppleéons estre. p- 478 a.) 
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a nulle maniére! Ja chevalerie du royaume de France, qui avoit esprouvé la loyauté 

_ 

de li en tant et de bons et souverainz fais, et auquel la divine vertu avoit ottroié 
et donné grace d'avoir vaincu et eu victoire sus ses anemis en 11 trés griéves ba- 
tailles, par l'aide et par la vertu de la dite chevalerie. 

Lv. Comment les tréves furent données. 

Adonques le roy et noz princes se consentirent aus tréves, si comme dit est, 

mais ce fu aussi comme sus un accort de pais faite par certainnes condicions. Et 

de ce fu ordené en tel maniére entre noz gens et le roy de Thunes’. Et tout pre- 
miérement que en toutes les citez et les nobles lieux du royaume de Thunes, et en 
toutes les terres subjectes au royaume et qui y seroient en subjection, d’ores en 
avant prestres et religieux aroient eglises et edifices et cymentiéres, et habiteroient 
és dis lieux sollempnelment et en pais, et sonneroient communement leur cam- 
panes, et celebreroient* le divin servise, et feroient en commun office de predi- 
cation, et feroient et amenisterroient les sacremens de I'Eglise aus crestiens qui 
la habiteroient. Et aprez ce, que tous les crestiens qui seront amis ou subjez du 
roy et des barons, seront sauz et seurs en biens et en personnes en alant et en 

venant et en demourant en toute* la terre du royaume de Thunes que le roy tient 

et tendra; et porront aler et venir franchement parmi la terre en quel lieu que 
il plaira 4 eulz. Et que tous les anemis des roys et des barons et leurs traytres se- 
roient tantost chasciez hors de celi royaume, et n’y seroient en nulle maniére 

receuz ne soustenuz d ores en ayant. Et aveuques ce, tous les marcheans crestiens 
qui sont el royaume de Thunes et tous leurs biens qui estoient arrestez pour 
l'occasion de ceste presente guerre seroient delivres, et sen porroient aler ow il 
vouldroient sanz nul destourbier. Et que tout ce que I’en devoit aus marcheans et 
4 touz les autres crestiens el royaume, soit du roy de Thunes, soit de quelconques 
autres, serolent paiées aus diz creanciers. De rechiez, tous les crestiens qui estoient